
V hloubi země uhlí leží  
„uhlokopové“ ho těží, 
je to velká námaha.  
Kdo jim v díle pomáhá? 
 
Doly střeží malí skřítci,  
jimž se říká permoníčci. 
Lucerničku v ruce mají,  
podzemní poklady hájí. 

 
Důlní vozíky jsou hunty, 
to tu ví i malí špunti. 
Štola kdysi odvodnila  
vyrubaná důlní díla. 

 
Dnes rozdává každou kapku  
u sousoší bratří Čapků. 
Zdrojem vody lázním byla,  
teď vodotrysk naplnila. 
 
4 Kolik metrů měří štola Kateřina? (slovy)  

             

 
5 Jak se havířským slangem říká důlnímu vozu? 

    

 
6 Co důlní voda ze štoly Kateřina dodnes 
zásobuje? 

         

 
3. Mariánský sad 
 
Do kopečka štandopéde  
Mariánským sadem vede  
naše cesta plná potu,  
tak šel Ježíš na Golgotu. 
 
 
 

Čtrnáct zastavení s kříži  
sedm kaplí na ně shlíží, 
radost s bolem se tak spojí  
na konci hrob Boží stojí. 
 
7 Jaká římská číslice je na kapli Božího hrobu?  

       

 
8 Jaký materiál byl použit na obklad Božího 
hrobu? 

         

 

4. Štola Trojice 
 
Vzhůru lesní cestou, polem  
vyšlápneme k další štole   
Nejsvětější Trojice,  
to je naše pozice. 
 
Před ní halda navršená  
na tři části rozdělená. 
Bude pauza na svačinku?  
Dojdeme tam za chvilinku. 
 
To bude čas na pohádku  
odpočineme si v chládku 
u Bílého kolu  
najíme se spolu. 
 
9 Kolik let se na Svatoňovicku těžilo uhlí? 

        

 
10 Jak se říká důlnímu skřítkovi? 

        

 
11 Jaké uhlí se těžilo v Jestřebích horách? 

     

5. Lotrandova sluj 

Pohádka se s pravdou mísí,  
žili-byli tady kdysi 
loupežníci, jichž se bál,  
kdo se Panskou cestou dal. 
 

                Nejčastěji okrádali  
                             kupce, kteří putovali 
                             přes tehdejší hranice  
                             až do polské Swidnice. 

 
Lotrando byl jejich vůdce,  
pár kumpánů měl však k ruce, 
známí byli v celém kraji,  
z jejich skutků dech se tají. 
 

Nakonec ho polapili  
              ze zlých skutků obvinili 
              a pak příkaz, by byl sťat,  
              vykonal žacléřský kat. 

 
Co legenda ale neví,  
že se občas i dnes zjeví!  
Kraj obchází šeptanda,  
že našeho Lotranda 
hryžou hříchy, pocit viny  
za ty loupeživé činy. 
 

        Hlídá zdejších lesů klid  
    a tím se chce napravit. 
    Prý ho v lese uvidíme,  
    když zvěř křikem vyrušíme,  
    odhazujem odpadky...  

        To je konec pohádky. 
 
12 Kdo byl podle pověsti Lotrando? 

         

 
 



13 Co je to bambitka? 
       

 
14 A co je sluj? 

       

 
 
6. Žaltman 
   
A teď hurá na rozhlednu,  
ať v červenci nebo v lednu, 
volný přístup celý rok, 
stodvacátý druhý krok 
dovede tě na plošinu,  
kde je výhled na krajinu, 
 
Hejšovina, Úpice,  
Ostaš, Rozkoš, Teplice. 
Častý vítr tady bývá,  
když fouká, rozhledna zpívá. 
Žaltman, kdysi Hexenstein,  
že tu stojí, to je fajn. 
 
15 Jaký materiál byl použit na stavbu rozhledny? 

   

 
16 Celková výška rozhledny Žaltman v metrech? 

         

 
17 Na kterou světovou stranu od rozhledny  
leží Malé Svatoňovice? 

   

 
 
 
 

Tady končí putování,  
seběhneme z hor a strání 
cestou plnou kamínků 
zpátky dolů k pramínku. 
 
 
 
 
Závěrečnou tajenkou celého putování je věta, 
kterou vyluštíš podle následující nápovědy: 
 
7. písmeno z odpovědi na otázku č. 14  __ 
5. písmeno z odpovědi na otázku č.   6 __  
4. písmeno z odpovědi na otázku č.   2 __ 
8. písmeno z odpovědi na otázku č. 12  __ 
4. písmeno z odpovědi na otázku č.   9 __ 
7. písmeno z odpovědi na otázku č.   4 __ 
2. písmeno z odpovědi na otázku č.   5 __ 
2. písmeno z odpovědi na otázku č. 15 __ 
4. písmeno z odpovědi na otázku č. 11 __ 
1. písmeno z odpovědi na otázku č.   8 __ 
1 písmeno z odpovědi na otázku č.  16 __ 
2. písmeno z odpovědi na otázku č. 10   __ 
6. písmeno z odpovědi na otázku č. 13 __ 
3. písmeno z odpovědi na otázku č. 17 __ 
1. písmeno z odpovědi na otázku č.   1 __ 
2. písmeno z odpovědi na otázku č.   3 __ 
4. písmeno z odpovědi na otázku č.   7 __ 
 
(Kroutíš-li hlavou nad výsledkem, nečti shora.) 
 
Lotrandovu truhlu s pokladem nikdo nikdy 

nenašel, ale pokud se vrátíte do Malých 

Svatoňovic a v informačním centru muzea (pozor 

na otevírací dobu) předložíte vyplněný záznam 

s vyluštěnou tajenkou, dostanou děti drobný 

dárek. 

 
 
 

1. Studánka 
 
Ahoj všichni, pojďte se s námi  
na nedlouhé putování 
do míst, kde žil Lotrando  
a jak to s ním dopadlo. 

Dřív, než dojde na pohádku,  
vezmeme to popořádku. 
Voda sedmi pramínků  
ústí přímo na rynku. 

Svědectví nám 
vypravuje,   
že nemocné uzdravuje, 
pramen sedmi radostí  
žíznivého pohostí. 

Vedle kostel stejnojmenný  
Marii též zasvěcený, 
svého názvu jediný  
z celé české kotliny. 

1 Kolik pramenů má Svatoňovická studánka? 
    

 
2 Jaký strom podle pověsti po sedmi letech  
opět vykvetl?  

      

   
3 Jaký jazyk je použit na nápisy na stropě kaple 
studánky? 

      

 
2. Štola Kateřina 
 
Okolo základní školy  
dojdeme až k ústí štoly.  
Z podzemí ven kolej vede, 
vláček s uhlím po ní jede. 


